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Förord 
Under processen av detta arbete så har vi fördelat upp olika arbetsområden i texten på de två 

olika författarna, Sadi Bajramaj och Marcus Grandi. Det kommer först att redovisas vem av oss 

som har samlat in datan och skrivit vilka delar. Resultatdelens olika källor och dess påföljande 

text har varit uppdelad mellan författarna på detta sättet: Bajramaj har stått för insamling och 

användning av Dovemark1, Kornhall2 och Englund3. Grandi har stått för insamlingen och 

användningen av Axelsson4 Pålsson och Samuelsson5, Holm och Lundström6 och Lundström et. 

al.7. Det har skett små justeringar av varandras delar, men för det mesta höll vi den uppdelningen 

som beskrivs. Grandi skrev både detta förord, arbetets abstract samt metoddelen. Bajramaj skrev 

inledningen av arbetet. Diskussionsdelen arbetades fram tillsammans, men skrevs av Bajramaj. 

Utöver det så arbetades syfte och frågeställning fram tillsammans, men skrevs av Grandi.  

7 Lundström, Ulf, Holm, Ann-Sofie & Erixon Arreman, Inger, 'Rektorer i skärpningen mellan likvärdighet och 
skolmarknad', utbildning & Demokrati., 26:1, 19-41, 2017. https://doi.org/10.48059/uod.v26i1.1070 

6 Holm, Ann-Sofie & Lundström, Ulf, '“Living with market forces” Principals’ perceptions of market competition in 
Swedish Upper Secondary School Education', Education Inquiry., 2:4, 601-617, 2011. 
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:umu:diva-51219 

5 Pålsson, Anne-Marie & Samuelsson, Per, Marknadsskolan. En rapport till Lärarnas Riksförbund, Stockholm, 2022 

4 Axelsson, Thom, ‘Bemanningsföretagens intåg i skolan: skola, marknadisiering och hyrlärare’, Utbildning och 
Demokrati., 30:2, 85-109, 2021. https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:mau:diva-47069 

3 Englund, Tomas, 'Är demokratin hotad? Om privata intressen och skolans omvandling', Utbildning och 
Demokrati., 27:1, 67-86, 2018. https://journals.oru.se/uod/article/view/1095  

2 Kornhall, Per, Svensson, Sten,  Karlsson, Bo & Allelin, Majsa,  (red.), När skolan blev en marknad: trettio år med 
friskolor, Första utgåvan, Natur & kultur, Stockholm, 2022 

1 Dovemark, Marianne. 'Utbildning till salu - konkurrens, differentiering och varumärken', Utbildning & Demokrati., 
26:1, 67-86, 2017b. https://journals.oru.se/uod/article/view/1072 
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Abstract 
This text explores what consequences researchers have found for the marketization of the 

Swedish school system. The text focuses on both the wider societal consequences for 

marketization and workplace consequences at schools. Using database searches and a snowball 

search to gather material to study, two conclusions can be drawn from the study material. First, 

researchers find that marketization has led to a school system where schools prioritise market 

competitiveness over other values deemed important by society, such as equality and democracy. 

One of the texts studied finds that the consequences can be derived from the lack of regulations, 

not marketization in itself. This find, however, is not echoed by any other researchers. Secondly 

the material shows that researchers find that marketization has made employers of schools less 

autonomous. Instead it is found that teachers and principals are controlled by organisational 

bureaucracy and market forces. However, researchers also find that some schools are less 

affected by market forces depending on how competitive the regional market is.   
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1.​ Inledning 
Skolans värld har förändrats betydligt sedan 90-talets skolreformer där den vinstdrivande 

skolverksamheten har skapat en ökad konkurrens. Skolsystemet förändrades efter att privata 

aktörer numera kunde starta skolor med finansiering av skolpengen. Detta gjorde det möjligt för 

dessa aktörer att agera i vinstdrivande syfte, något som förändrade skolans struktur från att vara 

likvärdigt till ett mera marknadsstyrt system. Skolreformerna har i sin tur skapat stark diskurs om 

skolreformerna har lett till en bättre skola i Sverige eller om den ökade konkurrensen via bland 

annat skolpengssystemet har skapat en mer segregerad och mindre jämlik svensk skola.  Ännu 

idag är ämnet både forskningsmässigt och samhälleligt relevant då hur resurser, elevgrupper och 

planering påverkas av skolreformerna kan ha stora implikationer på hur skolor presterar och på 

hur skolorna effektiviseras. På så sätt rör också skolreformerna frågor om skolans värdegrund 

och självaste demokratin i landet som helhet. Därför är det viktigt för forskning att beröra och 

undersöka detta ämne för att skapa en förståelig och hel bild av systemet och dess didaktiska 

konsekvenser. 

 

Denna uppsats undersöker ett system som många lärare nu ställer sig kritiska till8 och vi 

skribenter, som blivande lärare, ser därför detta som ett viktigt ämne för oss att utforska. Skolan 

visas också återkommande som en av väljarnas viktigaste frågor i opinionsundersökningar9, 

samtidigt som de politiska blocken är oense om marknadsskolans plats i det svenska 

utbildningssystemet.10 Eftersom skolpolitiken är så turbulent just nu så ser vi detta som ännu en 

anledning att undersöka marknadiseringen av den svenska skolan. Detta både för att få en bättre 

förståelse av lärarprofessionens förutsättningar, men också för att utforska relevant kunskap i 

10 Berling, Mikael, ’Stor enkät: Partierna om lärarnas viktigaste frågor’, Vi Lärare, 24 september 2025. 
https://www.vilarare.se/nyheter/skolpolitik/stor-enkat-partierna-om-lararnas-viktigaste-fragor/ 

9 Novus, Novus viktigaste frågan - Nov 2025, 2025. 
https://novus.se/wp-content/uploads/2025/11/novusviktigastefragannovember2025.pdf 

8 Sveriges Lärare, Marknadsskolan: en förlust för samhället, 2025, s 4. 
https://lararpdf.tmkontor.se/sv/sveriges-larare/trycksaker/sveriges-larare/undersokningar/marknadsskolan-en-forlust-
for-samhallet.html 
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sociologi, nationalekonomi eller statsvetenskap kring marknadiseringen som kan användas i 

samhällskunskapsundervisning. Vi ser skolsystemet som ett potentiellt objekt för lektioner om 

lärare vill behandla dessa tre delar av samhällskunskapen, men skolan kan även vara ett område 

elever skulle finna som ett mer meningsfull objekt att utforska, då de själva är så pass 

sammanknutna med just den samhällsinstitutionen.       
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2. Bakgrund 
Arbetet använder resonemang som kräver en förståelse för vissa begrepp och lagar kopplade till 

marknadisering. Detta kapitel kommer därför definiera och redogöra för denna förkunskap för att 

göra senare kapitel förståeliga.   

2.1 Begrepp 

2.1.1 Marknadisering 

Det centrala begreppet som används i arbetet är marknadisering.  Mikael Börjesson, professor i 

utbildningssociologi vid Uppsala universitet, beskriver marknadisering som till den grad ett 

skolsystem innehåller en, eller en blandning, av tre olika typer av marknader. Ett marknadiserat 

skolsystem kan i den definitionen vara 1) att delar av skolsystemet drivs  utifrån konkurrens som 

uppstår i förhållandet mellan utbud och efterfrågan 2) en grad av skolsystemet ägs av privata 

aktörer, istället för offentliga aktörer 3) en andelen av skolsektorn är vinstdrivande, till skillnad 

från icke-vinstdrivande.11 När arbetet använder begreppet marknadisering så syftar vi på en 

kombination av dessa tre marknader som Börjesson lagt fram. När arbetet talar exklusivt om en 

av dessa marknader så tydliggörs det. 

 

2.1.2 Skolpeng 

Skolpengen är det finansieringssystem som svenska fristående skolor får sina resurser ifrån. 

Skolpengen infördes som en reform 1993, menande att ge större valfrihet till elever att välja 

skola och att skapa en stimulerande tävlan mellan både kommunala och fristående skolor.12 

Skolpengen går ut på att en kommun ska ge ett belopp ersättning för varje elev i fristående skolor 

som motsvarar beloppet kommunen skulle använda för att finansiera samma elev på en 

kommunal skola. I systemet kan kommuner ge olika tilläggsersättning till elever beroende på 

12 Lundahl, Lisbeth, Erixon Arreman, Inger, Holm, Ann-Sofie & Lundström, Ulf (red.), Gymnasiet som marknad, 
Boréa, Umeå, 2014, s 34-36 

11 Börjesson, Mikael, ’Skolans marknadisering: Några reflektioner över de senaste tre decennierna’, Vägval i skolan., 
Nr. 2,  2023. 
https://undervisningshistoria.se/skolans-marknadisering-nagra-reflektioner-over-de-senaste-tre-decennierna/ 
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olika faktorer utöver en grundersättning som varje elev ger. Om en kommun lägger till eller tar 

bort mer resurser från kommunala skolor under ett kalenderår så måste också samma mängd ges 

till huvudmän som har elever hemstads i kommunen.13  

2.2 Marknadiseringen från ett internationellt perspektiv 

Det är inte bara i den svenska skolan som former av marknader har haft en plats. Andra länders 

skolsystem har eller är också marknadiseriade till olika grader. För att förstå den svenska 

kontexten går det att jämföra den med system i andra länder.  

2.2.1 Chile 

Skolsystemet i Chile är relativt likt det i Sverige i och med att det även där finns ett 

skolpengssystem. Däremot förbjöds vinstuttag i Chile under slutet av 2010-talet. Innan dess stod  

också elevernas föräldrar för utbildningens kostnader, men samtidigt som vinstuttaget togs bort 

så gjordes utbildningen gratis för låg- och medelinkomsttagande familjer.  System är idag till 

väldigt stor grad privatiserat men inte vinstdrivande.14    

2.2.2 Storbritannien  

Det brittiska skolsystemet är uppdelat i privata och kommunala skolor, där de flesta brittiska 

elever går i de gratis kommunala skolorna, men elever från övre medel- och överklassen går i 

privatskolor som kostar pengar. Det ska dock nämnas att det också finns friskolor som är gratis 

att gå i, som exempelvis religiösa friskolor.  

 

14 Landguiden, Chile - Utbildning, 2025. 
https://www-ui-se.proxy.mau.se/landguiden/lander-och-omraden/sydamerika/chile/utbildning/  

13 RiR 2022:17 Skolpengen - effektivitet och konsekvenser, s 15-16. 
https://www.riksrevisionen.se/download/18.2008b69c18bd0f6ed3f2ba5c/1656417088024/RiR_2022_17_webb.pdf 
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3. Syfte & frågeställning 
Detta arbete menar på att genomföra en sammanställning av forskning kring hur 

marknadiseringen av den svenska skolan påverkar samhället i stort och hur den påverkar skolan 

som arbetsplats.  

 

Detta är ett väldigt brett ämne och själva frågeställningen består därför av två delar: 1) om hur 

marknadsskolan fungerar och dess påverkan på samhället samt 2) frågeställning kring hur denna 

verkan påverkar lärarens didaktiska arbete. Den senare frågeställningen är menad att föra tillbaka 

diskussionen till samhällskunskapsdidaktiken, vilket ger kunskapsöversikten en yrkesrelevans, 

såsom kursens syfte strävar efter. Att arbetet utreder just den svenska kontexten av 

marknadisering, när det finns andra exempel av det i andra länder, är också för att arbetet syftar 

till yrkesrelevansen i just den svenska kontexten.   

 

Arbetets frågeställning är: 

●​ Vad säger forskningen är konsekvenserna av den svenska skolans marknadisering i 

samhället 

●​ Vad säger forskningen är konsekvenserna av den svenska skolans marknadisering i  

skolan som  arbetsplats 
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4. Metod 
För att samla data som kan visa sig användbar för att besvara vad forskningen säger om 

samhället och skolans påverkan av marknadiseringen har vi använt oss av databassökning och 

snöbollssökning. I det här kapitlet kommer det att presenteras och argumenteras för hur vi gått 

tillväga när metoderna använts.  

4.1 Databassökningar 

Den huvudsakliga metoden som använts av arbetet för datainsamling är databassökningar. Vi har 

arbetat fram en ensam sökningsfras som matats in i tre stycken olika databaser och sedan sållat 

resultatet efter data som vi finner relevant för att besvara arbetets frågeställning.  

 

4.1.1 Utformning 

Sökningsfrasen som arbetades fram för databaserna var: 

 

(marknadisering* OR commodification* OR marketization* OR marketisation*) AND (upper 

secondary education OR upper secondary school OR secondary education OR high school OR 

gymnasi*) 

 

Den här sökningsfrasen matades sedan in i databaserna SwePub,  Google Scholar och Education 

Research Complete (ERC), där sökresultatet sedan sållades utefter vår bedömning av vad som 

var relevant för frågeställningen.  

 

4.1.2 Resonemang 

När vi valde hur och var datan skulle samla in, så resonerade vi att resultatet skulle få en större 

validitet om det bestod av data från flera databaser och genom att göra sökningar på både 

svenska och engelska. Argumentet är att sökningar på olika databaser och språk kommer att nå 

en större del av forskningen och därför kan representera den mer utförligt. På så vis kan vi bättre 

10 



 

 

svara mer representativt på ”vad säger forskningen”, som är grunden i arbetets frågeställning. 

Potentiellt skulle en sökning på engelska också ta in internationell forskningen på området och 

på så sätt undvika en forskningsbild som annars kan präglas alltför mycket av antaganden gjorda 

ur en svensk forskningskontext.  

 

Orden som användes i arbetets sökningsfras konstruerades genom att prova olika ord knutna till 

vår frågeställning, för att nå ett resultat som var lagom stort för oss att läsa igenom, men som 

samtidigt inte var för liten för att det skulle vara icke-representativt för den bredare forskningen. 

Vi utgick främst från svenska ord när sökningsfrasen konstruerades och översatte den sedan till 

engelska med Malmö universitetsbiblioteks Ordlista (svenska-engelska) inom området skola, 

utbildning och pedagogik15 innan den matades in i SwePub. När vi nådde ett resultat som ansågs 

tillräckligt, matades också samma sökning in i ECR och Google Schoolar. Anledningen till att 

sökningsfrasen i SwePub arbetades fram först var att vi ville förhålla oss till ett ensamt resultat 

när variablerna i sökningen justerades för att göra processen snabbare. Då SwePub konsekvent 

fick minst resultat bland databaserna valdes den som måttstock. Vi prioriterade alltså ett för stort 

resultat, före ett för litet. 

 

Under vår sållningsprocess så letade vi efter ett antal nyckelord bland sökresultaten abstracts för 

att samla in texter, för vidare sållning. Efter det lästes texterna mer noggrant för att se om de var 

relevanta för att svara på arbetets frågeställning. Nyckelorden vi letade efter var: marknadisering, 

marknadsskola, Sverige, lärare, elev, skola, gymnasiet och utbildning. Speciellt viktigt bland 

nyckelorden var marknadisering, Sverige och gymnasiet, eftersom de är våra grundläggande 

avgränsningar för arbetet.    

 

4.2 Snöbollsurval 

Utöver databassökningar har vi också samlat in data genom ett snöbollsurval från en text som 

hittades med databassökningar på SwePub. Ett snöbollsurval går ut på att forskaren utgår från en 

initiell källa som sedan kan referera till andra källor som är relevanta för undersökningen.  Vi 

15 Malmö Univetrsitetsbibliotek, Ordlista (svenska-engelska) inom området skola, utbildning och pedagogik, Malmö 
Universitet. https://mau.app.box.com/s/cxjbp62i4a2qaf3wtdtebdvz1frpdcxm 
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menar på att blandningen av databassökningar och ett snöbollsurval ger arbetet både större bredd 

och djup. Samtidigt ska det medges att ett snöbollsurvals djup potentiellt kan bli missvisande för 

en forskningssamanställning som detta arbetet, då frågeställningen syftar på att sammanfatta 

synen av marknadiseringens påverkan bland den breda forskningen, inte det mindre urvalet som 

kan nås genom snöbollsurvalet. Eftersom arbetet använder sig av både datasökningen och 

snöbollsurvalet så menar vi att resultatet fortfarande representerar den bredare forskningen.   

 

Flera av arbetets data hittades genom referenser ur boken Gymnasiet som marknad16, av Lundahl 

et. al., som hittades genom en snöbollssökning. I vår originella databassökning på SwePub 

hittade vi forskningsprojektet Skolan och marknaden17 som i sin tur refererade till Lundahl. 

Eftersom Lundahl refererade till flera relevanta texter så användes de texterna som en del av vår 

data, även om de inte hade dykt upp i våra datasökningar. 

 

4.3 Genomförande 

Innan resultatet av arbetets metod presenteras så vill vi först kommentera vårt genomförande av 

metoden. Det finns potentiella brister med den data som valdes som här kommer att belysas. 

Texternas användning i resultatet kommer samtidigt att rättfärdigas utifrån deras relevans att 

besvara arbetets frågeställning.  

 

4.3.1 Avsaknad av internationell forskning 

Resultatet som producerades med arbetets metod innehåller ingen internationell forskning, även 

om det först antogs att datasökningar på engelska skulle föra in ett internationellt perspektiv. 

Anledningen till att denna forskning inte valdes till resultat var för två samverkande anledningar. 

Dels var en majoritet av resultatet av datasökningarna svensk forskning. Rent spekulativt kan det 

bero på att svenska forskare intresserar sig mer för den svenska skolans marknadisering än 

17 Dovemark 2017a 
16 Lundahl et.al., 2014  
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forskare från andra länder. Den andra anledningen till avsaknaden av internationell forskning var 

att forskningen som vi fann mest relevant för frågeställningen var just från Sverige.  

 

Arbetets frågeställning söker en representation av forskningsläget, vilket har utförts på bästa sätt 

i förhållande till arbetets storlek. Om en framtida undersökning skulle göras med samma 

frågeställning, men med ett större underlag för resultatet, så tror vi att internationell forskning 

skulle bli representerad.   

4.3.2 Användandet av texter utan refereegranskning 

Marknadsskolan. En rapport till Lärarnas Riksförbund18 är, till skillnad från de andra texterna i 

resultatet, inte refereegranskad. Detta öppnar en diskussion för till vilken grav denna text kan ses 

som forskning i relation till arbetets frågeställning. Vi kommer här att argumentera för texten 

som forskning och därav användandet av den i arbetets resultat. Texten är skriven av två forskare 

som forskar inom ämnen som är relevanta i texten, dels juridik, dels ekonomi. Texten har även 

en tydlig metoddel. Dessa två faktorer anser vi rättfärdigar användandet av texten. 

 

18 Pålsson & Samuelsson 2022 
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5. Resultat 
I detta kapitel av arbetet presenteras texter som samlats in genom datasökningen och 

snöbollsurvalet. För att göra datan mer greppbar har kapitlet delats in i olika tematiska delar. Vi 

ser detta som en nödvändig narrativisering i arbetet, men vill samtidigt också belysa att 

uppdelningen är konstruerad utifrån vår egen läsning av återkommande teman i datan. De två 

överkategorierna i resultatdelen är baserade på de två olika frågeställningarna. Deras 

underkategorier är sedan konstruerade efter våra egna tematiseringar.  

       

5.1 Konsekvenser i samhället 

Skolan är en central del i det svenska samhället och stora reformer i skolan kan därav också 

påverka samhället i stort. Här följer olika samhällskonsekvenser av marknadiseringen av skolan. 

 

 

5.1.1 Marknadens logik 

 

Anne-Marie Pålsson, docent i nationalekonomi vid Lunds Universitet och tidigare 

riksdagsledamot (M),  och Per Samuelsson, professor vid Lunds Universitets juridiska fakultet, 

beskriver i en rapport till Lärarnas Riksförbund en ekonomisk logik som kommer till följd av 

skolvalet och vinstdrivna skolor. Skolor som drivs med vinstintressen marginalintäkt per elev, 

utifrån hur mycket resurser som behövs för att eleven ska nå kunskapsmålen, skapar ett system 

där vinstdrivna skolor medvetet söker elever vars utbildning har en lägre kostnad. Eftersom 

skolpengen är lika för alla elever kan skolor alltså enbart gå med vinst om de har fler elever som 

har en lägre kostnad än intäkterna skolan gör på den skolpeng eleven ger. Av samma anledning 

måste den vinstdrivna skolan också minimera antalet elever som kostar mer att utbilda än 

skolpengen. Skolorna kan dock inte direkt välja elever; de måste istället förlita sig på att de kan 

locka till sig de önskvärda eleverna genom kulturella markörer i deras marknadsföring. Markörer 
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som är menade för högpresterande elever kan samtidigt ha en avskräckande effekt på dyrare 

elever.19  

 

Pålsson och Samuelsson gör dock slutsatsen att det inte är aktieformen som leder till 

segregationen. I skollagens del om skolinspektionens funktion och verktyg, menar Pålsson och 

Samuelsson, att det finns en otydlighet som gör att skolsektorn drar till sig mer risktagande 

aktörer, vilket är den huvudsakliga orsaken till segregationen.20 Analysen använder begreppet 

”sidorestriktion” för att beskriva lagar som stiftats för att tvinga aktiebolag att handla på ett sätt 

som sätter vissa önskade värden över vinst. Aktiebolag är juridiskt bundna att handla efter ett 

vinstsyfte. Om samhället vill att aktiebolag även ska handla efter andra värden, som exempelvis 

miljö eller arbetsrätt, två mer svårmätta värden, så blir det svårt att jämföra vinstvärdet mot det 

samhällsnyttiga värdet i rätten. Det är därför som det krävs tydliga regler för hur aktiebolag får 

uppnå vinst, som indirekt får dem att agera efter samhällsnyttiga värden.21 Pålsson och 

Samuelsson ser skollagen som en sidorestriktion för aktiebolag i skolsektorn. Det lyfts fram två 

delar av skollagen som kan göra den till en bra sidorestriktion: 1) att lagen är tydlig och kan 

användas som instruktion för aktiebolagen när de gör beslut, så att både lagens mål och 

företagets vinst kan säkerställas 2) att lagen är tydlig för skolinspektionen och används som 

underlag för potentiella sanktioner i deras tillsynsarbete. Pålsson och Samuelsson menar att 

skollagen inte uppfyller dessa två funktioner av en sidorestirktion väl, då skollagen är otydlig 

med hur både skolornas kvalitetsarbete och skolinspektionens tillsynsarbete ska utföras. Dessa 

otydligheter gör att skolornas vinstövervägande blir alldeles för fritt och de agerar därav inte med 

en effektiv sidorestriktion.22 

 

I Dovemarks M., Utbildning till salu – konkurrens, differentiering och varumärken, (2017) sker 

en kritisk diskursanalys om det fria skolsystemet för att klargöra olika dilemman som 

förekommit till följd av marknadiseringen av skolvärlden. Dovemark intervjuade relevanta 

figurer inom tidsspannet av två år för att främst se hur dessa aktörer ser på skolan, vilka program 

som erbjuds och syner på hur en sammanhållen skola ska se ut. Dessutom analyserades diverse 

22 a.a., s 42-43 
21 a.a., s 24-25 
20 a.a., s 44 
19 Pålsson & Samuelsson 2022, s 30-33 
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marknadsföringsmaterial i olika längd och form för att kunna analysera texten i mål av att dra 

ytterligare slutsatser med hjälp av intervjuerna. 23 

 

Dovemark kom fram till att i de kommuner som hon analyserat, blev alla skolor mer eller mindre 

konkurrenssatta och tvungna att marknadsföra sig på ett eller annat sätt. Där dras det en likhet 

mellan gymnasiemässor för föräldrar och elever med mässor som försöker sälja in en produkt till 

vilken konsument som helst. Lärare som representerade skolorna agerar som säljare, broschyrer, 

intressanta pennor och andra gåvor skulle då ha samma funktion som reklam enligt Dovemark. 

Arbetet går sedan vidare genom hur skolornas verksamheter verkade polariserande för att 

separera och snabbt kategorisera elever genom att dela upp vissa skolor som till exempel en 

skola där man har ett mera flexibelt schema med gratis laptops och tablets för att skapa fritid 

istället för skola och andra skolor med en målinriktning mot “flitiga elever” som utlovas bra 

lärare och motiverande vänner, alltså en övertygelse om olikhet. 24 

 

Vid intervjuer där personer uttrycker oro om likvärdighet, resurser och konsekvenser av fritt 

skolval kommer Dovemark fram till att skolor verkar tenderar att satsa mindre på elever som 

kräver mer resurser. I diskussionskapitlet nämns det hur konkurrensens natur kommer att 

separera elever via bland annat marknadsföring men det som förvånade henne var att hon sällan 

märkte att man talade om syftet eller frågan om varför skolan finns. Vid en intervju med en 

rektor uttryckte hen sig att det inte spelar någon större roll vem som utbildas för att det “bara ska 

handla om utbildning”, något som i kontextet kan tolkas som en neutral process. Dovemark 

avslutar sitt kapitel med att beskriva hur elever ses numera som produkter eller kunder snarare än 

demokratiska medborgare.25 

 

I Kornhall et al., Verktyg för När skolan blev en marknad: trettio år med friskolor., (2022) skrivs 

det i ett av kapitlen om segregation av German Bender (utredningschef på Arena Ide och 

doktorand i handelshögskolan i stockholm), Per Kornhall (konsult i utbildningsfrågor, författare 

och debattör) och John Östlund (sociolog och samhällsanalytiker). De menar på att det finns en 

tendens till segregation på grund av skolvalet eftersom väletablerade familjer utesluter skolor 

25 a.a.,, s 80-83 
24 a.a., s. 74, 77-78 
23 Dovemark 2017b, s 68 - 69 
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med andra kategorier. De nämner white flight som begrepp för att måla fenomenet, alltså ett 

amerikanskt uttryck för när människor drar sig till “likvärdiga” grupper av miljöer.26 

 

Författarna kritiserar också metodiken av många nationella studier som ansetts har för bred data 

vilket leder till missvisande slutsatser när det kommer till mer specifika fall. För att exemplifiera 

detta visar de en tabell som beskriver en segregationsindex i Östersunds kommun. Där ser man 

att de enda två friskolorna i tabellen är också de två mest segregerade skolorna. På så sätt drog 

man slutsatsen att det har i detta fallet bildats ett parallellskolesystem, där de som är mer 

benägna att vara svenskfödda (vare sig lärare eller elev) med välutbildade bakgrunder tenderar 

att vara i andra skolor än de som har mer utländsk bakgrund och lägre utbildad familj27 

 

För att säkerhetsställa att avståndet till skolan inte var en väsentlig faktor till segregationen 

utfördes en uppföljande studie där de kom fram till att förutom en 5% slump marginal så 

handlade segregation effekten huvudsakligen om skolans organisationsform (s. 282).28 

 

Majsa Allelin, en sociolog och forskare och Ove Sernhede, forskare, skriver i deras kapitel i 

Kornhall et al. (2022) om behovet av en ökad autonomi för elever och lärare. Där nämner de 

Skolverkets yttrande om hur friskolorna har med stor sannolikhet bidragit till ökade skillnader i 

elevers resultat mellan skolor. Allelin & Sernhede menar på att friskolan skulle agera i harmoni 

med den kommunala men istället har kommunala skolor stängts ner i vissa fall på grund av den 

ökade konkurrensen som framkom av friskolans system.29 

 

Vidare tar Allelin & Sernhede upp Bourdieus begrepp, “symboliskt våld” för att måla hur den 

sociala reproduktionen blir förförd genom att göra etablerade normer och värderingar till en 

objektiv givenhet för lärare och elever i många  “förlorar skolor” (skolor som inte visar lika bra 

resultat som andra). Däremot ser elever genom chimären genom deras egna erfarenheter i många 

29 Majsa Allelin., Ove Sernhede., Det pedagogiska mötets potential - behovet av ökad autonomi för elever och 
lärare.,  i Kornhall et al., (red.), När skolan blev en marknad: trettio år med friskolor, Första utgåvan, Natur & 
kultur, Stockholm, s 252 

28 a.a., s 282 
27 a.a., s 280 - 281 

26 German Bender., Per Kornhall., John Östlund., Den loka segregationen - en studie om 30 mellanstora kommuner.,  
i Kornhall et al., (red.), När skolan blev en marknad: trettio år med friskolor, Första utgåvan, Natur & kultur, 
Stockholm,  2022, s 278 
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fall. Allelin & Sernhede använder begreppet “partiella genomskådande” för att komplettera det 

symboliska våldet i detta fall.30 Det symboliska våldet/partiella genomskådandet har lett till att 

skolans uttryck om lika värde och allas rätt till samma möjligheter (vilket Allelin och Sernhede 

menar att forskning har motbevisat starkt) blir ifrågasatt bland elever vilket i sin tur försämrar 

tilliten till skolan. Allelin och Sernhede menar också att den ökade konkurrensen leder till att det 

kritiska tänkandet inom skolan inte får mycket prioritet då fokus ligger på att helt enkelt överleva 

kursplanen och se till att eleverna kan klara av examinationerna. Kritik riktas i de fallet mot 

undersökningar som hävdar att dessa "förlorarskolor" inte presterar på grund av elever som 

saknar disciplin och ordning, däremot visar Allelin & Sernhede på att elev trivsel bland skolorna 

är minst lika bra i förlorarskolorna som i andra. 31 

 

Hanna Sjögren, docent och lektor på Malmö universitet genomför en kvalitativ studie om skolval 

och hur de påverkar relationen mellan föräldrar och skolverksamma aktörer i kontext av att 

tillsätta barn i början  av grundskolan.32 Studien bygger på 27 olika kommuner i Skåne och 

skapar två distinkta handlingsmönster, ett (1) där föräldrar har ett skolval och två (2) ett 

handlingsutrymme som inte har ett skolval.33 Sjögrens resultat visade på att 22 av 27 kommuner i 

Skåne tillhörde etiketten “PWC” (Parents Will Choose), de system som förespråkar föräldrarnas 

individuella skolval, vilket Sjögren menar att föräldrar har som incitament att göra ett aktivt val i 

en skola för dess barn.34 Diskussionskapitlet visade på att de PWC script (de mönster skapat av 

PWC) som präglades la en uppmuntran för “private good” (ett system som prioriterar individens 

gynnande) som Sjögren menar reducerar föräldrar till en konsument av en utbildande produkt. I 

det andra skriptet “MWA” (Municipalities Will Assign), ett script som prioriterar att ett barn sätts 

i en skola i närhet till dess hem och att kommunen säkerhetsställer att barnet går på skolan, 

menar arbetet på är ett system som lägger mycket mindre resurser på att prioritera föräldrarnas 

skolval eller den ekonomiska incitamentet i skolverksamheten.35 Slutsatsen som dras av studien 

signalerar att föräldrar visar sig ha en annorlunda syn på skolornas mål och organisering 

35 a.a., 2025 s. 11 -12 
34 a.a., 2025 s. 6 
33 a.a., 2025 s. 4 

32 Sjögren, Hanna & Cakici, Baki, Configuring parents as citizens and consumers: local variations in informational 
material about school allocation and choice in Sweden, Education Inquiry, 2025., s 3 

31 a.a., 2022., s 254-255 
30 a.a., 2022., s 253-255 
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beroende på vart i kommunen de bodde som arbetet och att skolorna anpassar sig inför den 

geografiska faktorn.36 

 

 

5.1.2. Glädjebetyg 

 

Jan-Eric Gustafsson, professor emeritus i pedagogik, psykolog och medförfattare i Kornhall et al 

(2022) skriver i sitt kapitel om fristående skolor och dess resurser. Gustafsson resonerar med att 

kommunala skolor bör ha bättre undervisningsnivå än friskolorna då de har större andel 

kvalificerade lärare (83% kvalificerade kontra friskolornas 69%) samtidigt som de kommunala 

skolorna har i genomsnitt mindre klasstorlekar än friskolorna. Dock visar det sig att friskolorna 

visar ett väsentligt högre betygsresultat trots faktorerna som borde peka på en motsatt trend.37 

 

Han menar på att det inte handlar om att friskolorna är bättre i sig och att det snarare handlar 

delvis om glädjebetyg, men främst om elevernas resursstyrka hemifrån. Gustafsson menar att 

aktiebolagens natur av att främja vinst leder till att man rekryterar resursstarka elever samtidigt 

som man satsar mindre på att anställa lärare och har större klassrum för att spara på resurser 

samtidigt som man visar goda resultat.38 

 

Gustafsson pekar på skolans utbildnings kompensatoriska uppdrag för att visa krocken mellan 

aktiebolagets vinst och den demokratiskt belagda skolan som menar på att fördela resurser 

rättvist mellan elever. För att avsluta ges en uppmaning om att lösa intressekonflikterna genom 

att förbjuda bolag i skolverksamheten.39 

 

Forskaren och professor emeritus i pedagogik, Tomas Englund, skriver i Är demokratin hotad? 

Om privata intressen och skolans omvandling., (2018) om begreppet “private good”, ett 

skolperspektiv som prioriterar barnets och familjens lönsamhet till skillnad från “public good” 

39 a.a., s. 272 
38 a.a., s. 270 - 271 

37  Gustafsson, Jan-Eric, Fristående skolor och skolresurser., i Kornhall et al., (red.), När skolan blev en marknad: 
trettio år med friskolor, Första utgåvan, Natur & kultur, Stockholm, 2022., s 270 

36 a.a., 2025 s. 12 
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som är begreppet som benämner samhället och demokratins gynna. I kontext av Englunds arbete 

handlar det om att skolan kan tendera att styras av föräldrarnas personliga önskemål, snarare än 

att prioritera demokratiska principer: “Denna logik innebär att det är föräldrar… och ofta 

egennyttiga förväntningar som kräver en anpassning av skolan till sina barn. Detta leder till ökad 

press på lärare att ge dessa barn höga betyg.” resonerar Englund med.40 
 

5.2 Konsekvenser i skolan och klassrummet 

Skolan är inte bara en samhällsfunktion, utan även en arbetsplats. Marknadiseringen av skolan 

som institution har också påverkat vilka förutsättningar som råder för dem som varje dag 

tillbringar sin tid mellan skolans väggar. 

 

 

5.2.1 Autonomiparadoxen 

 

Tomas Englund betonar även, i föregående text, en negativ konsekvens som medförts av 

privatiseringen i skolsystemet. Privatiseringen har inneburit att medborgarrollen som formas i 

perspektiv av kunskap, att vara en samhällsmedveten och  kritisk medborgare har försvagats 

vilket har lett till att skolans funktion som en mötesplats har försvagats avsevärt, där har 

poängterar just elever med olika bakgrund och intressen som exempel på betydelser som 

förlorats.41 

 

Anne Montelius, Wieland Wermke och Gabriella Höstfält, forskare på Stockholms universitet 

skriver om friskolans första tre år i boken Att bygga en friskola: om skolors organisation och 

lärares autonomi. (2022). Där har dom använt sig av empiriska studier, deltagande och 

observerande samt intervjuer för att få fram resultat42 

 

42 Montelius., Wermke., Höstfält 2022 s. 51 
41 a.a., s. 121 
40 Englund 2018, s. 120 
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Där framför de i sitt diskussionskapitel om friskolornas uppmuntrande av valfrihetssystem som 

skulle motivera en mer autonom skola och lärarroll vilket skulle antagas medge en positiv effekt. 

Däremot visar det sig att lärare uttrycker en stark reaktion av irritation på grund av en så kallad 

“autonomiparadox” som skapats. Autonomiparadox menar på teorin att ju större område eller 

utsträckning man bestämmer över, desto större blir behovet att begränsa sig för att inte riskera att 

göra några fel. Författarna beskriver också paradoxen som: “hellre att begränsa sig genom att 

endast fokusera på vad som kan kontrolleras”.43 

 

Autnonomiparadoxen skapas delvis av kravet på att lärare ska delta i fler administrativa och 

organisatoriska verksamheter i skolan men också till den möteskultur som formats av 

friskolesystemen vilket leder till mindre tid åt kärnverksamheten, alltså planering och 

undervisning. Att dessa möten och deltaganden inte leder någonstans, skapar en känsla av 

maktlöshet och  irritation menar Montelius, Wermke och Höstfält.44 

 

Ett till exempel på hur irritation och komplexiteten ökar för lärarrollen sker genom möten om 

lön. Där menar Montelius, Wermke och Höstfält att individuella lönehöjningar och möten 

bevisar autonomins lycka, däremot menar författarna med att det istället ökar komplexitet och 

arbetsbelastningen på grund av otydliga eller annars förvirrande lönekriterier.45 

 

 

5.2.2 Rektorers upplevelse av marknadiseringen  

 

Det finns en upplevelse bland rektorer på svenska skolor att skolorna är i en relation av 

marknadskonkurrens mellan varandra. Skolornas medel är direkt kopplat till elevpengen som de 

får genom att värva elever från ett finit antal sökande niondeklassare. 

 

Ann-Sofie Holm, docent i pedagogik vid Göteborgs Universitet, och Ulf Lundström, docent i 

pedagogiskt arbete vid Umeå Universitet, beskriver erfarenheterna av skolans 

45 a.a., s 205 
44 a.a., s 204 - 205 
43 a.a., s. 204 - 205 
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marknadskonkurrens bland rektorer i semistrukturerade intervjuer. De sammanställer hur 

rektorerna upplever konkurrensen, deras egen profession och skolans kvalitet påverkas av 

konkurrensen.46 Alla intervjuade rektorer berättar att de känner av konkurrensen i sitt arbete, men 

det är också tydligt att rektorerna känner av den olika mycket. Intervjupersonernas berättelser 

tvistar om vad som påverkar konkurrensen. Vissa tar upp skolans geografiska område som en 

faktor till hur stark konkurrensen är, kopplat till antalet konkurrerande skolor i närheten. En 

annan faktor som nämndes var samarbeten mellan skolor under samma huvudman. Rektorer på 

kommunala skolor upplever att konkurrensen är mindre mellan kommunala skolor, genom att ex. 

undvika marknadsföring mot samma elevgrupper och att ha olika program på skolan, 

upplevelsen att detta är ett jämlikt utbyte är dock inte samstämmigt. Friskolornas rektorer vittnar 

också om att det finns för- och nackdelar med att tillhöra en större skolkoncern. En rektor talar 

gott kring att koncernen kan, genom ekonomiskt stöd, hålla skolor flytande om de inte kan 

konkurrera mot andra skolor. En annan rektor uttryckte dock att en friskolas negativa 

porträttering i media kan påverka konkurrensen av andra friskolor under samma koncern 

negativt. Holm och Lundströms intervjupersoner menar att de inte nödvändigtvis vill konkurrera 

mellan varandra men att systemet tvingar dem att göra så.47   

 

Holm och Lundström visar att det har skett en förskjutning från att rektorer ser sin huvuduppgift 

som pedagogik, till marknadsföring. Rektorerna menar att denna förskjutning också påverkar 

majoriteten av skolans anställda och ibland även eleverna. Marknadsföringen är en dyr affär som 

vissa rektorer menar tar både resurser och tid ifrån lärarnas vanliga arbete, vilket de menar i sin 

tur kan sänka utbildningskvalitén på deras skolor. De medger att utbildning är ett egenvärde på 

arbetsplatsen, men att både marknadsföring och budgetransonering är nödvändiga instrumentella 

mål för att ha möjlighet att utbilda. Rektorsproffessionen framställs av rektorerna som en slags 

företagsledare och Holm och Lundström tillägger också att språket som intervjupersonerna 

använder innehåller många ekonomiska termer. En generell känsla av ångest och stress upplevs 

av rektorerna, kopplat till skolans ekonomi och ansvaret för att lärarna ska kunna behålla sina 

jobb. Många upplever att deras arbetsbörda har blivit större. En skillnad mellan rektorerna från 

friskolor till skillnad från de kommunala är att friskolerektorerna inte varit i professionen lika 

47 a.a., s 606-607 
46 Holm 2011, s 601 
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länge och har därför inte upplevt någon förskjutning av yrket. De ser resursfördelning och 

kundservice som en naturlig del av rektorns arbete.48  

 

Holm och Lundström visar på att rektorer ser att det finns motsättningar i deras arbete. Dels ska 

de ge en kvalitativ utbildning till eleverna men rektorerna ska också göra utbildningen lukrativ 

för elever så de väljer deras skola. Ett exempel som tas upp när rektorer ställs mellan dessa 

uppgifter är när de ändrar på eller tar bort vissa delar av utbildningen när eleverna klagar på dem, 

så att de inte ska byta skola. Att elever byter skolor har blivit allt vanligare, men rektorerna ser 

fortfarande elevers valmöjlighet som något positivt.49    

 

Lundström och Holm utförde också en enkätundersökning tillsammans med Inger Erixon 

Arreman, docent i pedagogiskt arbete vid Umeå universitet. Värt att nämna är att denna 

undersökningen gavs ut 2017, sex år efter Holm och Lundström50 och utforskar i första hand 

rektorers syn på hur läroplanen Gy11 påverkat skolans likvärdighet. Artikeln kommer fram till 

fyra slutsatser. Den första slutsatsen var att majoriteten av rektorer ser reformer kopplade till 

statlig styrning, till skillnad från styrning av flera aktörer, som positiv för likvärdigheten i skolan. 

Den andra slutsatsen pekade på att reformer kopplade till marknadisering eller new public 

management försämrade likvärdigheten. Den tredje slutsatsen var att det fanns en påtaglig 

skillnad mellan svaren av olika grupper av rektorer, där bland annat vilken huvudman rektorn har 

pekas ut som en faktor till hur de svarar, men också hur påverkade rektorns skola är av 

närliggande konkurrenter. Den fjärde slutsatsen var att rektorer menade att den största resursen 

för att göra skolan likvärdig är lärarprofessionens inflytande och delaktighet.51  

 

Analysen i Lundström et. al. använder två teoretiska begrepp: governance och occupational 

professionalism.  ”Governance” sätts i motsats till ”government”, för att beskriva en övergång 

från en centraliserad statlig styrning, till att flera aktörer är delaktiga i att förverkliga samhällets 

gemensamma mål. Begreppet används för att beskriva den nedtrappning av välfärdssektorer till 

förmån för beslutsfattande genom marknadsorienterade principer som skett under de senaste 

51 Lundström, Holm & Erixon 2017, s 33-34 
50 Holm & Lundström 2011 
49 a.a., s 611 
48 a.a., s 608-609 
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decennierna genom politiskt inflytande av nyliberala ekonomiska antaganden. Lundström et. al. 

riktar in sig på skolan, som en av dessa decentraliserade välfärdssektorer.52 Den uppdelade 

styrningen i skolan har försvagat statens inflytande över skolans likvärdighet. Maktvakuumet har 

istället täppts till av det privata näringslivets normer och olika huvudmän, som tillsammans 

förhindrar att skolsystemets mål om likvärdighet uppnås. Vidare, fortsätter Lundström et. al. med 

att analysera slutsatsen att rektorer ser lärares autonomi som den bästa vägen till likvärdighet, 

utifrån occupational professionalism. Rektorers höga värdering av lärares autonomi går mot new 

public management-idealet, som istället värderar organisationens styrning. Dessa värderingar kan 

uttryckas som occupational professionalism, kontra organizational professionalism. Det finns 

alltså en vilja av statlig styrning och en samtida autonomi av lärarprofessionen, bland rektorer.53  

 

5.2.3 Outsourcing  

Bemanningsföretag har skapat ett nytt sätt för skolor att anställa lärare på, något som Thom 

Axelsson, docent i utbildningsvetenskap på Malmö universitet, har undersökt synen på 

konsekvensera av bemanningsföretag i skolan, som en form av marknadisering. Lärarfacket och 

bemanningsföretagens har olika syn på om den externa bemanningens kostnad där facket menar 

att outsourcingen är en börda för kommunerna. Tvärtemot så tar företagen ställningen att de 

arbetar mer kostnadseffektivt. Ett annat meningstvitande är skolans organisation, där facket säger 

att extern bemanning gör skolan mer instabil som arbetsplats för lärare och elever. Istället menar 

företagen att deras tjänster tillåter en större flexibilitet i skolans arbete. Ett tredje tema som 

nämns av facket är att den pedagogiska kvalitén blir sämre i och med den osäkra 

skolorganisationen som utbytbarheten av lärarna innebär med outsourcingen. Slutligen 

reflekterar också Axelsson att detta är ett väldigt nytt forskningsämne och att det inte finns 

mycket forskning kring bemanningsföretagen i skolan.54  

54 Axelsson 2021, s 86 & 97-102 
53 a.a, s 36-37 
52 a.a., s 21 
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6. Slutsatser & diskussion 
I detta arbete har det undersökts vad forskningen säger om konsekvenserna av den svenska 

skolans marknadisering, både på samhällsnivå och i arbetet på skolor. För att göra detta har vi 

sammanställt artiklar och utredningar av forskare på området. Följande kapitel kommer att bygga 

en slutsats som sammanfatta forskningen i vårt resultat till en forskningsbild  som sedan kommer 

att kritiskt diskuteras. 

6.1 Slutsatser 

Genom detta arbete har vi dragit två slutsatser kring vad forskningen säger om 

marknadiseringen. Dessa ska besvaras och analyseras kring de resultat som har hämtats. 

 

6.1.1 Skolor sätter sin konkurrenskraft före samhällsnyttiga värden  

 

Arbetet och informationen som insamlats har visat på att paradigmskiftet i den svenska 

skolvärlden inte bara medfört  en enskild reform, utan en systematisk förändring som förändrat 

den grundläggande logiken i hur skolverksamheten styrs och agerar. Marknadiseringens ingrepp 

med vinstdrivande aktörer och en differentierad värdegrund och styrning har lett till en skolmiljö 

där konkurrens, elever och lärare som kunder och ekonomiska principer styr skolan till plats av 

demokratiska principer som ett lika värde och professionella autonomier. 

 

Marknadiseringen Dovemark beskrev hur elever och lärare framträder mer som kunder och 

skolorna inklusive programmen blev produkten, något som skulle “säljas” genom 

marknadsföring och konkurrens. Detta var i mål av att polarisera och skapa starkare konkurrens 

samt niche i den valda skolans målgrupp. Englund lägger en byggsten på Dovemarks arbete 

genom begreppet “public & private good” där de demokratiskt belagda public good överskuggas 

och underprioriteras av de vinstdrivande och egengynnande private good. resultaten pekar på att 

de visionen av att fostra demokratiska medborgare blir andraplats för att maximera vinst eller 

vara konkurrenskraftig mot andra skolor. Dovemarks och Englunds analyser stärks av Sjögren 
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som menar på att den omformering av den utbildningsverksamma miljön är i resultat av hur 

synen på föräldrar i PWC skolor har ändrats till en konsument av en utbildande produkt istället 

för att bemärka demokratiska värderingar . I just diskussionen om PWC tar Sjögren upp “private 

good” som begrepp i samma mån som Englund för att beskriva bortträngningen av skolans 

ursprungliga värderingar. Samtidigt visar hon kontrasten på detta genom MWA skolor vilket 

pekar på att de lokala organisationer som träder kraft formar verksamheten, något både 

Gustafsson och Pålsson & Samuelsson finner en gemensam trend med. Allelin och Sernhedes 

analys av "förlorar skolor" träder också kraft när man kollar på de förändrade perspektivet man 

har på elever och föräldrar. Eleverna i dessa "förlorar skolor" visar på ett kritiskt förhållningssätt 

när de gäller själva skolan då de har att mindre tillit för skolan på grund av de symboliska våldet 

som framgår i och med att strukturella förtryck målas om till individuella eller annars naturliga 

processer i skolans organisation. 

 

Marknadiseringen leder också till segregation. Gustafsson nämner till exempel hur de 

polariserande resultaten som visades mellan skolor visade en tydlig trend av resursstarka familjer 

kontra de mindre gynnade vilket skapade ett socioekonomiskt gap, något som förstärktes av 

friskolorna. Det här sammandraget av människor eller “white flight” som Bender, Kornhall och 

Östlund beskrev, fungerar i unisont med Gustafssons data då det amerikanska begreppet ”white 

flight” som menade på hur resursstarka “likvärdiga” familjer uteslöt skolor med annorlunda 

kategorier också var bidragande till en ökad segregation, något friskolorna har gjort till en ökad 

möjlighet för. En likvärdig observation märktes av både Dovemark och Gustafsson som kom 

fram till att skolor tenderar att lägga färre resurser på just de elever som behöver fler, bland annat 

elever som kan komma från mindre resursstarka familjer.  

 

Även Pålsson och Samuelsson beskriver liknande konsekvenser i sin utläggning av 

marknadsskolans logik. Segregationen som uppstår när företag aktivt försöker locka till sig 

elever som kostar mindre att utbilda för att maximera sin vinst av elevpengen är samma strategi 

som Dovemark beskriver. En skillnad som uppstår hos Pålsson och Samuelsson, till skillnad från 

de andra texterna, är att Pålsson och Samuelsson gör en analys att marknadsskolan inte är roten 

till problemen i sig, utan att skollagen är för vag för att fungera som en effektiv sidorestriktion, 
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menad att balansera Englunds public good  och private good. De andra texterna gör inte samma 

distinktion och ser marknaden i sig som roten till de ovannämnda konsekvenserna.    

 

Dessa texter visar på en forskarbild som menar att marknadiseringen av den svenska skolan lett 

till ett skolväsende som sätter sin egna konkurrenskraft före samhällsnyttiga värden som 

likvärdighet och demokratiska värderingar. Samtidigt är de oense kring om det är marknaden i 

sig som har dessa konsekvenser eller om det är marknadsreformernas juridiska otydlighet som 

ger marknaden konsekvenserna. En majoritet har den förstnämnda som slutsats.  

 

 

6.1.2 Skolan som arbetsplats har blivit mindre självständig för professionerna   

 

Montelius, Wermke och Höstfälts “autonomiparadox” beskriver en upplevt bland lärare av ett 

falskt förstärkt handlingsutrymme, där de samtidigt möts av fler krav på administrativa uppgifter 

och organisatoriska ansvar, vilket går ut över deras praktiska förmåga att agera pedagogiskt. De 

intervjuade rektorerna i Holm och Lundström et. al. beskriver också liknande upplevelser. Både 

Holm och Lundström et. al. visar att pedagogiskt arbete ses som ett egenvärde av rektorer, men 

att marknadsreformer har gjort att mer arbete läggs på andra saker som resursfördelningen eller 

marknadsföring, samt att lärarnas handlingsutrymme blir mindre. Rektorers profession har, enligt 

Holm, förändrats till att bli resursadministratörer, som Holm liknar med en företagare. 

Lundström et. al. visar i sin analys på ett liknande sätt att skolaväsendet har gått från att värdera 

professioners kompetens till att värdera administrationens kompetens, även om arbetsplatsen vill 

agera på motsatta sätt. Slutsatsen att skolor prioriterar konkurrenskraft före andra värden 

återkommer också i Holm och Lundströms slutsatser, men här med perspektivet att rektorers 

profession har förlorat autonomi över sitt pedagogiskaf arbete på grund av marknadskrafter. 

Holm och Lundström menar dock också att det finns en skillnad från skola till skola hur 

konkurenspåvekrade de är av andra närliggande skolor. Även Axelsson visar på att facket ser 

bemanningsföretagen i skolan som en kraft som tar bort lärares förmåga att göra ett gott 

pedagogiskt arbete.   
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Utifrån dessa texter visas en forskningsbild som pekar på att marknadiseringen har tagit bort 

skolpersonalens autonomi till förmån för en organisatorisk byråkrati och konkurrens. Denna 

konkurrens kan dock fluktuera beroende av andra närliggande konkurrerande skolor. 

 

6.2 Diskussion 

Vi kommer här kritiskt diskutera våra slutsatser i förhållande till vårt tillvägagångsätt och 

slutligten placera våra slutsatser i ett större forskningsperspektiv och se vilken vidare forskning 

kan göras för att sluta luckor i vårt arbete. 

 

 

6.2.1 Källkritik 

 

För att ta reda på vad forskare säger om marknadiseringens implikationer på arbetet i skolan, så 

har vi tagit med forskning som undersöker rektorernas upplevelser. Undersökningen menar att 

forskning om skolans ledare ger en bra insikt i skolans dagliga verksamhet. Det finns dock en 

potentiell diskussion om till vilken grad rektorernas upplevelser kan ses som en spegling av den 

faktiska skolans tillstånd.55 

 

 

6.2.2 Samstämmningskritik 

 

Ytterligare något att poängtera är samstämmandet av i större utsträckning, alla källor som 

presenterats. Detta kan bero på ett (1); källor har använt varierade metoder och deras resultat 

pekar åt samma håll och två (2); i och med naturen av den systemförändring som marknadisering 

inför blir många av  konsekvenserna väldigt övergripande för hela skolans verksamhet. Detta 

55 Sundberg, Daniel, Svenska läroplaner: läroplansteori för de pedagogiska professionerna, Upplaga 1, 
Studentlitteratur, Lund, 2021, s 147-148 
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tenderar att ge tydligare och mera återkommande konsekvenser då de främjar nya mönster av just 

skolverksamheten. 

 

Hur det kommer sig att det inte visas någon väsentlig positiv effekt av marknadiseringen i svensk 

skola har dels med att göra att de positiva effekterna är svårare att finna resultat genom och 

studeras i mindre utsträckning än kontra. Därmed handlar det också om arbetets fokus som ligger 

på demokratiska principer, segregation och likvärdighet istället för valfrihet eller en 

effektivitetsfråga till exempel. 

 

6.2.3 Slutsastens relevans för samhällskunskapslärare 

Som två framtida lärare, har detta arbete fört en samtlig analys som visar sig  relevant i både ett 

samhällsperspektiv och i ett lärarperspektiv. Arbetet rör demokratiska värderingar, idéer och 

analyser som har praktisk användning i både förebyggande arbete och undervisning och 

iscensätter medborgerliga relationer mellan stat och marknad. Slutsatserna som har hämtats kan 

också visa sig användbara i ett klassrum eller annan utbildande verksamhet genom didaktiska 

bruk och medel. Slutligen är arbetet en möjlighet att kritiskt granska ett system för att ge 

perspektiv på hur strukturella beslut formar individer och samhället och vilka konsekvenser de 

sedan medför.  

 

6.2.4 Framtida forskning  

 

Även om arbetet visar på klara trender och resultat för konsekvenserna inom skolvärlden pekar 

arbetet på ett behov av ett fortsatt arbete i framtiden. Specifikt, kan en källa kring 

mikroperspektiv som riktar sig på klassrum eller lärarprofessionen hjälpa avsevärt med att belysa 

flera av arbetets teman ytterligare såsom likvärdighet och segregation men också aspekter som 

rörts mindre i arbetets gång som betygssättning och de maktrelationer som rör de didaktiska 

principerna.  
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